
Prot. 0007398/20 del 02/12/2020 

DETERMINAZIONE DI SPESA N.11 del 02/12/2020

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO TERRITORIALE DI PALERMO

VISTI gli artt. 17 e 18 del Regolamento di Organizzazione, i quali stabiliscono, rispettivamente, che
i Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali generali e gli altri Dirigenti dell'Ente adottino gli atti e i
provvedimenti amministrativi ed esercitino i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri
Uffici, entro i limiti stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima
dell’inizio di ciascun esercizio finanziario, il Segretario Generale definisce il budget di gestione di
cui all’art.7 del Regolamento di Organizzazione;

VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett. o) del Decreto Legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano
generale  delle  attività  deliberati  dai  competenti  Organi,  definisca  il  budget  di  gestione  di  cui
all’art.7 del citato Regolamento di  Organizzazione;

VISTA la determinazione n 3676 del 3 Dicembre 2019, con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget annuale per l'anno 2020, deliberato dall'assemblea dell'Ente nella seduta del 30
Ottobre 2019 ha assegnato il budget di gestione ai centri di responsabilità;

CONSIDERATO che  sulla  base  del  predetto  budget  annuale  è  stato  predisposto  il  budget  di
gestione per l'esercizio 2020, suddiviso per Centri di Responsabilità e conti di contabilità generale;

RITENUTO  di confermare per l'annualità 2020 i  limiti  per valore ed i  criteri  già stabiliti  e di
assegnare il budget di gestione per l'esercizio 2020 ai centri di responsabilità dell'Ente, secondo la
ripartizione nei conti di contabilità generale e di autorizzare i Dirigenti di seconda fascia titolari dei
centri  di  responsabilità  preposti  agli  uffici  territoriali  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per
l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi per un importo di spesa non superiore a € 50.000,00;

VISTO il provvedimento prot. N. 3127 del giorno 01/09/2020 con il quale il Segretario Generale ha
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Territoriale ACI di Palermo;

VALUTATO che  il  valore  del  servizio  risulta  inferiore  all'importo  indicato  dal  Manuale  delle
Procedure  Negoziali  dell'Ente  e,  nello  specifico,  dall'art.  58,  comma 2,  lettera  c)  del Manuale
medesimo, adottato con determinazione del Segretario Generale dell'Aci n. 3083 del 21/11/2012;

VISTO il  Codice Appalti  e,  in  particolare,  l'art.32,  comma 2,  lettera  a)  del  D. Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii.;

RITENUTO di dare attuazione alle suddette disposizioni, secondo le modalità di seguito indicate,
allo scopo di assicurare la massima efficacia e tempestività all'azione amministrativa degli Uffici,
secondo i principi introdotti dalla L.241/90 e dal D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;



PREMESSO che con Poste Italiane è in vigore un contratto con scadenza 31/12/2020;

CONSIDERATO  che  la  Direzione  Territoriale  Aci  di  Palermo  ha  la  necessità  di  effettuare
spedizioni  di  atti  concernenti  la  tenuta  del  Pra  nonché la  gestione  delle  tasse  automobilistiche
effettuata per conto della Regione Sicilia a seguito di convenzione con particolare riferimento ad
atti  di  preavviso  di  accertamento,  riscontri  ad  atti  di  accertamento  a  mezzo  raccomandata  con
ricevuta di ritorno;

TENUTO CONTO che Poste Italiane risulta affidatario del Servizio Postale Universale fino al
2026, come risulta dal portale dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni AGCOM, servizio
che risulta  essere conveniente sia sotto il  profilo dell'economicità  che in  termini  di  risparmi di
tempo e mezzi utilizzati;

CONSIDERATO che la Direzione Territoriale ACI di Palermo ha valutato e ritenuto conveniente il
servizio offerto da Poste Italiane S.p.A. sia sulla base delle spese sostenute nel corso del 2020 che
sulla base dei dati rilevati relativi al volume di attività;

CONSIDERATO che  sulla  scorta  delle  predette  valutazioni  la  Direzione  Territoriale  ACI  di
Palermo ha inoltrato a Poste Italiane S.p.A. i moduli di fattibilità per l'attivazione del servizio Posta
Easy Basic e del servizio Posta Pick-up in data 25 novembre 2020;

TENUTO CONTO che Poste Italiane S.p.A. ha approvato i suddetti moduli in data 30 novembre
2020 ed ha avviato la procedura per l'attivazione dei servizi Posta Easy Basic e Posta Pick-up;

CONSIDERATO che i servizi Posta Easy Basic e Posta Pick-up saranno attivi a partire dal giorno
01/01/2021 fino al giorno 31/12/2021;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n.4, aggiornate dalla Delibera AN.A.C. numero 636 del 10 luglio
2019, relative alle  “Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici”;

DATO ATTO che è stato assegnato dal sistema Simog dell'AVCP lo smart C.I.G. ZF02F3116E;

CONSIDERATO che, a seguito della consultazione del Casellario delle Imprese dell'A.N.AC. non
risultano, alla data odierna, iscrizioni a carico di Poste Italiane S.p.A.;

CONSIDERATO  che  il  DURC di  Poste  Italiane  S.p.A., Protocollo  INAIL_24349036,  risulta
essere regolare ed ha validità dal 22 ottobre 2020 sino al 19 febbraio 2021;

VISTA la  L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e la relativa documentazione
trasmessa da Poste Italiane S.p.A. alla Direzione Territoriale ACI di Palermo, agli atti dell'ufficio;

DETERMINA

di affidare,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, a Poste Italiane S.p.A.
servizio Posta Easy Basic ed il servizio Posta Pick-up per la raccolta e recapito della corrispondenza
e l'affrancatura per il periodo compreso tra il giorno 01/01/2021 ed il giorno 31/12/2021, per un
importo complessivo pari ad euro 3.000,00 IVA esclusa.                                                  

La suddetta spesa trova copertura nel budget del centro di responsabilità Direzione Territoriale di
Palermo per l'anno 2021 di cui al conto coge 410732004.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49484011


Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.
sono svolte dal Dott. Francesco Peirce, Dirigente della Direzione Territoriale ACI di Palermo. Non
sussistono a carico del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990,
dell'art.  35-bis  del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e  dell'art.  42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
situazioni di incompatibilità e inconferibilità e conflitto di interessi, come da dichiarazione dallo
stesso sottoscritta ed agli atti della Direzione.

Del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione
“amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti, in conformità alla normativa vigente.

Il Direttore Territoriale

 
CDR 4611


